102

Paragonate la Costituzione di *Lottario* con quella di *Ruggiero*, si trova nuovo argomento da stabilire, che per la *Sicilia* non potette *Ruggiero* la sua Legge emanare.

Or si dica, non è più che probabile, che le Leggi emanate da *Lottario* in *Roncaglia*, ed in *Roma*, e la sua novella polizia in queste Diete introdotta, furon cose, che immantamente nelle nostre Provincie s' introdussero: o per averte quivi portate seco i Baroni ribelli, o per averle pubblicate *Lottario*, o lo stesso suo Duca, suo Feudatario, il Conte *Rainolfo*? Certo che sì. Dunque meritamente dovea poi *Ruggiero* una simile Legge pubblicare, quando avendo riacquisitato il Reame, quella venne dannata. E che sia così, che *Ruggiero* per questo fine appunto s' intradurre in Regno una Legge somigliante a quella di *Lottario*, ei la sua Costituzione *Scire volumus* pubblicasse, e non per altro: ove si confronta la Legge colla Costituzione assai evidentemente si raccoglie. Imperciocchè si trova, che *Ruggiero* quasi quelle medesime formole adoperò, che avea adoperate *Lottario*. Ecco. Nella legge *Imperialis* si legge: *Hac adictali lege, Deo propitio, in omne aevum vaticinamur, decernimus, nemini licere beneficia, que a suis Senioribus habent, sive ipsorum permissione distrabere, vel aliquod commercium adversus tenentem nostra Constitutionis excogitare, PER QUOD IMPERII, VEL DOMINORUM MINUATUR UTILITAS*. Nella sua Costituzione *Ruggiero* poi disse: *Scire volumus Principes nostros, Comitēs, Barones, Archiepiscopos, universos Episcopos, Abates, ut quicumque de Regalibus nostris man-*  
gnum,

*gnum, vel parvum quid tenes, nullo modo, nullo ingenio possit ad nostra Regalia pertinens, alienare, donare, vel vendere, aut in totum, vel in partem minuire, UNDE JURA NOSTRA REGALIA MINUANTUR, SUBSTRAHANTUR, AUT DAMNUM ALIQUID PATIANTUR* (80), qualicchè avesse voluto tacitamente dire a' Baroni di queste nostre Regioni : Non vi rammaricate, non vi affliggete, se io dirocco e distruggo la polizia, e le Leggi di *Lottario*, giacchè quelle, che sono utili, e che a vostro prò sono ordinate, io le rinnovo, e ve le detto e pubblico nuovamente colla voce mia.

La *Sicilia* adunque, che non avea avuto il governo di *Lottario*, nè del suo Conte *Rainolfo*, nè tra' suoi Baroni avea di quegli, che avendo *Lottario* accompagnato, erano della sua Dieta tenuta in *Roncaglia* informati, e della Legge *Imperialis* colla emanata in alcuna maniera istruiti; non poteasi della abolizione di questa Legge dolere, o altra somigliante desiderare; e perciò per la *Sicilia* quella Legge certamente non fu pubblicata.